
E-mail: komercni.prilohy@economia.cz 12. října 2007

JAK UŠETŘIT ZA ELEKTŘINU
Komerční příloha deníku

PRO BOHEMIA ENERGY ENTITY
VE SPOLUPRÁCI
S AGENTURAMI K-MEDIA a QandA
PŘIPRAVILA
REDAKCE KOMERČNÍCH PŘÍLOH

Dobrovského 25, 170 55 Praha 7

ŠÉFREDAKTOR
Jiří Humplík,
tel.: 233 071 720

PŘÍJEM A PRODUKCE INZERCE
Lenka Peterková,
tel.: 233 071 702

Příloha je komerční prezentací.

Komerční příloha deníku

Bohemia Energy Entity
Společnost Bohemia Energy Enti-
ty (dále jen BEE) je alternativním
dodavatelem elektrické energie.
Byla založena v říjnu roku 2005 na
základě zákona č. 458/2000 Sb.,
o podmínkách podnikání a o vý-
konu státní správy v energetic-
kých odvětvích, který liberalizo-
val trh s elektrickou energií.
Od roku 2005 začala BEE dodávat
elektřinu pro malé a střední pod-
niky. Od roku 2006, kdy byl trh
liberalizován i pro domácnosti,
začala BEE nabízet elektřinu
i těmto koncovým odběratelům.
BEE je zatím jediným z alternativ-
ních dodavatelů elektřiny v ČR,
který dodává ve větší míře i do-
mácnostem. K 1. 9. 2007 dodáva-
la BEE elektřinu zhruba 30 000
malým a středním podnikům a 21
tisícům domácností. BEE uzavírá
smlouvy na dobu určitou (rok
nebo 2 roky) a na dobu neurčitou
se šestiměsíční výpovědní lhůtou.
BEE nabízí elektřinu v celkem šes-
ti cenových balíčcích (tři pro firmy,
3 pro domácnosti) uzpůsobených
potřebám zákazníků. Díky nízkým
provozním nákladům dodává BEE
svým zákazníkům elektřinu za niž-
ší ceny než tradiční dodavatelé
elektřiny ČEZ, E.ON a PRE. Ob-
chodní model BEE je postaven na
celostátní síti cca 3 000 obchod-
ních zástupců a jejich přímém
kontaktu se zákazníky. Těm je dá-
le k dispozici call centrum umístě-
né stejně jako centrála společnosti
v Praze. Zákazníci BEE nejsou při
přechodu k BEE zatíženi žádnou
administrativou, všechny potřebné
kroky vyřizuje BEE.

Alternativní dodavatelé
nabízejí lacinější elektřinu
Ceny elektřiny v České
republice stále stoupají
a nic zatím nenasvědčuje
tomu, že by se jejich růst
měl zpomalit nebo
zastavit.

Jednou z mála možností, jak tento
růst cen pro odběratele částečně
zbrzdit, je využít nabídky alternativ-
ních dodavatelů nabízejících elektři-
nu za ceny nižší než tradiční doda-
vatelé ČEZ, Pražská energetika
a EON.

Cena tzv. silové elektřiny, která
není regulována, vzrostla podle úda-
jů Energetického regulačního úřadu
v letošním roce v průměru o 16 %,
což vedlo ke zvýšení celkové ceny
například pro domácnosti o 7,9 %.
V roce příštím vzroste cena silové
elektřiny o 14 % a v roce dalším pod-
le současných odhadů až o 19 %.
Tento stálý a strmý nárůst má logic-
ké příčiny. Cena elektřiny u našich
sousedů, například v Německu a na
Slovensku, je vyšší než v ČR, v Evro-
pě je po elektřině stále větší poptáv-
ka a zdrojů je obecně nedostatek.
Pokud nebudou zrušeny limity na
těžbu hnědého uhlí, stane se dovoz-
cem elektřiny po roce 2015 i Česká
republika.

Burza růst cen
nezastavila

Růst ceny elektřiny nezastavil ani
vznik Energetické burzy v Praze.
Právě naopak. Velmi brzy po zaháje-
ní obchodování se začala cena elek-
třiny blížit cenám, za které se obcho-
duje na burze v německém Lipsku.
Dokonce tuto cenu i krátce překo-
nala, když atakovala hranici 60
EURO za MWh.

Stálý růst ceny elektřiny v Evropě
se nelíbí ani Evropské komisi a její
komisař pro energetiku Andris Pie-
balgs připravuje zákony, které by
omezily moc velkých energetických
koncernů a zvýšily konkurenci na tr-
hu. Uspěje ale ztěží, protože proti je-
ho záměrům na oddělení výroby
a distribuce elektřiny jsou země jako
Německo a Francie.

Z hlediska České republiky je
však podstatné, že od roku 2006 si

každý odběratel, nezávisle na množ-
ství odebírané elektřiny, může svo-
bodně zvolit svého dodavatele a dis-
tribuční společnosti mají povinnost
tuto elektřinu za předem dané ceny
doručit. Díky tomu vznikla v České
republice řada alternativních doda-
vatelů elektrické energie, kteří od ro-
ku 2004 již získali desítky tisíc zákaz-
níků. Podle údajů Operátora trhu
s elektřinou (OTE), který změnu do-
davatele registruje, nahlásili velkood-
běratelé 8 420 změn odběrných míst
a podnikatelé a podniky 20 tisíc
změn (podniky mají na rozdíl od do-
mácností většinou více než jen jedno
odběrné místo). První z alternativních

dodavatelů, který začal nabízet ve
větší míře elektřinu i domácnostem,
byla společnost Bohemia Energy.
V současné době je většina z 24 ti-
síc domácností, které od roku 2006
změnily svého dodavatele elektřiny,
jejími klienty.

Dodavatele mění
stále více firem

Kouzlo alternativních dodavatelů
elektřiny spočívá v tom, že jde o nové
a moderní firmy, které mají nízké
vlastní náklady a jsou proto schopny
nabídnout elektřinu za nižší ceny než
tradiční dodavatelé. Čísla zveřejňova-
ná pravidelně Operátorem trhu

s elektřinou (OTE) ukazují, že počet
jejich zákazníků neustále roste. Je to
dáno i tím, že přechod zákazníka od
jednoho dodavatele ke druhému je
legislativně dobře zvládnutý a pro zá-
kazníka velmi jednoduchý. Podle
údajů OTE probíhá přechod na jiného
dodavatele elektřiny v současné době
bez větších problémů. V informačním
systému OTE je registrováno 74 ak-
tivních účastníků trhu – obchodníků
s elektřinou. Domácnostem ji dodává
13 z nich (k 12. 9. 2007).

Druhým faktorem, který v sou-
časné době alespoň trochu zmír-
ňuje nárůst ceny elektřiny, je nízký
nárůst částí ceny elektřiny, které

jsou regulované Energetickým re-
gulačním úřadem. Ten nutí napří-
klad provozovatele distribučních
soustavně snižovat své náklady.
V roce 2007 proto vzroste regulo-
vaná část ceny elektrické energie
pro domácnosti jen o 1,2 %, v roce
příštím to bude o něco více. Přesto
je zřejmé, že růst cen elektřiny je
dán především růstem ceny tzv. si-
lové elektřiny, která tvoří zhruba
50 % z celkové ceny pro odběrate-
le připojené na nízké napětí. A prá-
vě silovou elektřinu jsou její alterna-
tivní dodavatelé schopni nabídnout
za nižší ceny.

(rs)

Jiří Písařík, jednatel společnosti Bohemia Energy Entity, říká

Naši zákazníci chtějí ušetřit. S námi se jim to daří.
Mít produkt, o který budou mít
všichni zájem, mít více zákazní-
ků, než jste čekali, rozvíjet se
a expandovat do zahraničí. Kdo
z podnikatelů nemá podobné
sny? Firmě Bohemia Energy
Entity se zatím plní. Prodává
elektřinu. O tom, co nastartovalo
zájem zákazníků, mluví jednatel
společnosti Jiří Písařík.

• Co bylo na startu vaší firmy
nejtěžší?
Řešili jsme řadu náročných úkolů,

jako třeba vybudování spolehlivého
informačního a registračního systé-
mu, budování celostátní distribuční
sítě, ale asi nejtěžší bylo získat první
zákazníky. Ať děláte, co děláte, kaž-
dý chce vždy vědět, co máte za se-
bou a jaké máte reference. Bez nich
se podniká těžko.

• Čím jste ty první přesvědčili?
Paradoxně právě těmi referen-

cemi. Naše sesterská firma Bo-
hemia Telekom je alternativním do-
davatelem telekomunikačních

služeb a jejím zákazníkům jsme na-
bídli lacinější elektřinu jako prvním.
Pokud si dobře vzpomínám, naším
prvním zákazníkem byl podnikatel
z Plzně.

• A pak? Když se tento zdroj
zákazníků vyčerpal?
Pak to byla podle mého názoru

cena a osobní přístup k zákazníkovi.
Řada malých a středních podnikate-
lů a firem pracuje s malým ziskem
a peníze ušetřené za elektřinu jsou
de facto peníze vydělané bez ja-
kýchkoli nákladů, jdou vám rovnou
do zisku. Řada našich zákazníků ta-
ké ocenila, že jsme je oslovili osob-
ně. Na to nebyli z dřívějška zvyklí.
A taky řadě zákazníků, kteří mají více
odběrných míst v různých regionech
České republiky, jsme zjednodušili
administrativu. Za elektřinu dostávají
již jen jednu fakturu.

• Nabízíte i další služby?
Trochu paradoxně pomáháme

našim zákazníkům, zcela zdarma,
snižovat náklady na regulovanou

část ceny elektřiny, optimalizací di-
stribučních sazeb a hodnoty jističů,
ačkoliv naše produkty se primárně
zaměřují na levnější dodávky silové
elektřiny. Úspora, které mohou do-
sáhnout, čítá až desítky procent
z ceny za distribuci. Řada odběrate-
lů neví, jaká distribuční sazba jim by-
la přidělena a zda hodnota jističe
odpovídá jejich skutečnému odběru.
Po konzultaci s námi zjišťují, že podíl
ceny za dopravu elektřiny by mohl
klesnout téměř na polovinu. Napří-
klad jedna restaurace platila za di-
stribuci 51 tisíc měsíčně, po úpravě
tarifu klesla cena na 37 tisíc. To jsou
úspory, které se do celkové ceny
elektřiny promítnou velmi výrazně.

• Kdo jsou dnes vaši nejčastější
zákazníci?
Oslovujeme především menší

a střední podniky a podnikatele, pro
které může být úspora za elektřinu
významná, například pekárny, pneu-
servisy, veškeré druhy obchodů, ob-
chodní řetězce, kadeřnictví, zeměděl-
ská družstva, majitele nemovitostí…,

ta paleta je velmi široká. V poslední
době však registrujeme vzrůstající zá-
jem od velkých podnikatelů a firem,
zdá se, že ceny elektřiny jsou již tak
vysoké, že snížení plateb za elektřinu
začíná být významné i pro ně.

• Byli jste první, kdo začal ve
větší míře nabízet elektřinu
i domácnostem. Proč?
Měli jsme zkušenosti s prodejem

telekomunikačních služeb domác-
nostem, tak jsme si řekli, že je zkusí-
me využít i pro elektřinu. Nejdříve
jsme na Bohemia Energy přehlásili
svoje domácnosti a domácnosti
svých přátel, a když jsme měli jisto-
tu, že jsme proces změn dodavatele
zvládli dobře, oslovili jsme ostatní.
Dnes je našimi zákazníky tak 99 %
všech domácností, které změnily
svého dodavatele elektřiny.

• Jak máte zajištěny dodávky
elektřiny pro své zákazníky?
Elektřinu máme zajištěnou smluv-

ně na základě dlouhodobých i krát-

Pokračování na str. II

Z OBSAHU
Nejlacinější energie
je ta nespotřebovaná . . . . . . . . 2
Jak změnit dodavatele
elektřiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Komu se změna vyplatí . . . . . . 3
Šetříme na každé
kilowatthodině . . . . . . . . . . . . .3
Z rebela obchodníkem . . . . . . . 4



II / HOSPODÁŘSKÉ NOVINY pátek, 12. ř í jna 2007JAK UŠETŘIT ZA ELEKTŘINU
komercni .pr i lohy@economia.cz

Pokud by si odběratel elektřiny chtěl změnu svého dodavatele
vyřídit sám, musel by provést řadu smluvních kroků v zákonem
daných termínech. Musel by například rozvázat smlouvu se
současným dodavatelem, uzavřít smlouvu o připojení s provo-
zovatelem distribuční soustavy a uzavřít smlouvu o sdružených
dodávkách elektřiny s dodavatelem novým. Někteří alternativní
dodavatelé vyřizuje některé z těchto kroků za své klienty,
Bohemia Energy je jedním ze dvou dodavatelů, který vyřizuje
potřebné smlouvy všechny.
U společnosti Bohemia Energy nemusí jejich nový zákazník či-
nit jiné kroky, než podepsat smlouvu o nové dodávce a plnou
moc, díky které Bohemia Energy vyřídí všechny ostatní smlou-
vy a administrativní procesy. Nečekají ho žádné vyčkávání
u přepážek ani změny na elektroměru či jiném technickém za-
řízení. Z pohledu zákazníka se změna dodavatele projeví v oka-
mžiku, kdy přijde nižší faktura za odebranou elektřinu.
Jedinou komplikací, se kterou se zájemce o změnu dodavatele
může setkat, je telefon od současného dodavatele elektřiny,

který jej bude přemlouvat, aby své rozhodnutí změnil. To sa-
mozřejmě je možné, proto například Bohemia Energy dává
každému zákazníkovi měsíc od podpisu smlouvy na to, aby
mohl své rozhodnutí změnit.
Vzhledem k tomu, že vyřízení všech výše zmíněných smluvních
kroků je administrativně a časově náročné, účtuje Bohemia
Energy svým zákazníkům za tuto činnost poplatek ve výši
300 korun.
Zákon neurčuje, na jak dlouhou dobu má dodavatel elektřiny
smlouvu se zákazníkem uzavřít. Bohemia Energy nabízí svým
zákazníkům smlouvy na dobu určitou, a to dobu, jakou si zá-
kazník sám zvolí, nebo na dobu neurčitou, s výpovědní lhůtou
šest měsíců. V případě, že by zákazník chtěl smlouvu ukončit
předčasně, zaplatí deaktivační poplatek ve výši 2 500 korun.
Ten zohledňuje skutečnost, že dodavatel elektřiny musí naku-
povat elektřinu předem. Pokud zákazník smlouvu předčasně
ukončí a předpokládané množství energie nespotřebuje, před-
stavují takto vzniklé odchylky vícenáklady.

Kolik odběratelů změnilo dodavatele

Změnit dodavatele elektřiny je možné od roku 2004. Jako první získali toto právo velkoodběratelé (VO), postupně se k nim přidáva-
ly podniky (MOP) a domácnosti (MOO). Tabulka ukazuje, kolik odběrných míst bylo u Operátora trhu s elektřinou v jednotlivých le-
tech změněno. Velkoodběratelé a podniky mají většinou více než jedno odběrné místo, u domácností odpovídá počet domácností
zhruba počtu odběrných míst. Tabulka dále ukazuje, z jakých napěťových úrovní tito zákazníci odebírají elektřinu (velmi vysoké,
vysoké a nízké). Tabulka: zdroj Operátor trhu s elektřinou

Pro energetické úspory v průmyslu lze již léta využít Státní program

Nejlacinější elektřina je ta nespotřebovaná
Přejít k alternativním
dodavatelům elektrické
energie samozřejmě není
jediný způsob, jakým
mohou podniky
a podnikatelé snížit své
náklady na elektřinu.
Prostor pro úspory se
skrývá ve správné volbě
tarifů, úsporných
technologiích, správné
regulaci elektrických
zařízení, případně
kogeneraci.

Část z celkové ceny elektřiny tvoří
cena za její přenos od zdroje k od-
běrateli. Tato cena za distribuci je
zhruba stejně vysoká jako cena silo-
vé elektřiny a její výše je závislá na
zvoleném tarifu. Vhodnou volbou ta-
rifu tedy lze cenu za distribuci snížit.

ERÚ a někteří distributoři elektric-
ké energie nabízejí na svých interne-
tových stránkách kalkulačky, které
s volbou optimálního tarifu pomů-
žou. Pro přiznání tarifu je však třeba
splnit i technické požadavky – napří-
klad chceme-li tarif pro vytápění te-
pelným čerpadlem, musíme proká-
zat, že v objektu takové vytápění
opravdu je.

jednotky, nejčastěji poháněné zem-
ním plynem. Ekonomika takové in-
vestice závisí na druhu provozu,
obecně platí, že tam, kde je celoroč-
ní odběr tepla, se taková investice
vrací velmi rychle. Mít vlastní zdroj
elektřiny znamená i větší nezávislost
při výpadku elektrické sítě. Kogene-
rační jednotka může krýt jen část
spotřeby tepla, může mít jen zlomek
výkonu celé kotelny. Získanou elek-
třinu je obvykle výhodnější spotřebo-
vat na místě, než ji prodávat do sítě.

Úspory s dotacemi
Pro energetické úspory v průmyslu
lze již léta využít Státní program na
podporu úspor energie a využití ob-

novitelných zdrojů energie, zejména
Část A, spravovaný Českou ener-
getickou agenturou. Pro každý rok
jsou vyhlašovány nové dotační titu-
ly, výše dotace je obvykle max. 30
% pro úsporná opatření a max. 40
% pro výstavbu nových zdrojů.
V nejbližších letech bude možno vy-
užít i podpory z Operačního progra-
mu Evropské unie Průmysl a inova-
ce (v roce 2007 je příjem žádostí již
uzavřen). V roce 2007 byla podpora
30 % pro výstavbu zdrojů energie
a až 40 % pro opatření ke zvyšová-
ní účinnosti při výrobě a spotřebě
energie.

Dobrou cestou, jak s úsporami
začít, je nechat zpracovat energe-

tický audit. Audit zmapuje energe-
tické toky a výdaje a navrhne
úsporná opatření. Dobrý audit na-
vrhne několik různých variant, z ni-
chž si investor může vybrat tu, kte-
rá mu nejvíce vyhovuje. Audit by
měl respektovat i záměry investora
– např. zvýšit výrobu – a respekto-
vat to při návrhu opatření. Součástí
auditu je i ekonomické hodnocení
úsporných opatření. Může se stát,
že investice do úspor nebude vý-
hodná ani s dotací – dobrý audit na
to upozorní. V neposlední řadě je
audit vyžadován i při všech žádo-
stech o dotaci.

Karel Srdečný, EkoWATT

Změny dodavatelů
Celkem Podle napěťových hladin Podle odběratele

OPM VVN VN NN VO MOP MOO ostatní

rok 2004 celkem 399 29 364 1 396 3

rok 2005 celkem 3 511 40 1 562 1 826 1 650 1 829 0 32

rok 2006 celkem 13 136 39 1 752 11 296 2 445 5 692 4 976 23

rok 2007

Leden 12 061 31 2 990 9 006 3 296 4 676 4 070 19

Únor 5 202 0 87 5 109 210 1 556 3 433 3

Březen 4 564 0 58 4 502 167 1 618 2 778 1

Duben 3 737 1 47 3 688 86 1 044 2 607 0

Květen 3 923 2 17 3 904 39 2 189 1 695 0

Červen 869 0 22 847 39 376 454 0

Červenec 2 237 1 32 2 204 55 624 1 558 0

Srpen 2 299 1 29 2 245 45 789 1 464 1

1–8 2007 celkem 34 892 36 3 282 3 1505 3 937 12 872 18 059 24

Naši zákazníci chtějí ušetřit...
kodobých kontraktů, což nám umož-
ňuje dlouhodobé plánování i výhodné
nákupy, když cena elektřiny na trhu
krátkodobě poklesne. Elektřinu
kupujeme přímo od výrobců, ale i od
velkých obchodníků, a to jak v České
republice, tak v zahraničí. A také
předpokládáme, že v budoucnosti se
staneme přímými účastníky pražské
energetické burzy.

• Jakou mají vaši zákazníci
záruku, že si koupí opravdu
lacinější elektřinu? Ne každý se
v současných tarifech vyzná.
Naše dohody se zákazníky ne-

jsou individuální, nabízíme elektřinu
jen v několika sazbách, takže tisíce
našich zákazníků jsou zárukou, že
naše ceny jsou výhodné. Kromě to-
ho na internetových stránkách Ener-
getického regulačního úřadu je naše
cenová kalkulačka, kde si každý mů-
že spočítat, kolik proti současnému
stavu ušetří, když si koupí elektřinu
u nás.

• Jak se bude podle vás situace
na trhu s elektřinou dále
vyvíjet?
Vzhledem k tomu, že se obecně

předpokládá, že cena silové elektři-
ny nadále poroste v průměru o 15
až 20 % ročně, tak očekávám, že
i zájem podniků i domácností o laci-
nější elektřinu od alternativních ope-
rátorů nadále poroste. Už teď je vel-
mi vysoký. V současné době
získáme asi 900 nových zákazníků
týdně a 30 % z toho jsou podniky
a podnikatelé.

• A z dlouhodobého pohledu?
Předpokládám, byť se samozřej-

mě mohu mýlit, že růst cen elektři-
ny se musí v horizontu pěti let
nějakým způsobem uklidnit a stabi-

ní. Špatně provozované nebo špat-
ně regulované zařízení může mít vý-
razně vyšší spotřebu elektřiny. Důle-
žité tedy je, aby za údržbu a správné
fungování byl někdo zodpovědný,
případně aby byl i finančně motivo-
ván na úsporách. To platí o celém
energetickém provozu v objektu ne-
bo ve výrobě. Bohužel se často stá-
vá, že vlastně nikdo neví, jak funguje
vytápěcí systém, jak nastavit regula-
ci, jak řešit problémy.

Vlastní zdroj: Proč ne?
Na vyšší cenu elektřiny lze samozřej-
mě reagovat i tak, že si pořídíme
vlastní elektrárnu. Nejjednodušší
cestou bývá instalace kogenerační

Pokračování ze str. I

Zmapujte svou spotřebu
Aby bylo možné odhadnout možné
úspory ze změny tarifu co nejpřes-
něji, je dobré znát i časovou struktu-
ru spotřeby elektřiny. Čím je spotře-
ba vyšší, tím podrobněji bychom
měli rozložení spotřeby v čase znát.
Odečítat elektroměr jednou ročně je
opravdu málo.

Například u dvoutarifních odběrů
(vysoký a nízký tarif) je možné organi-
začními opatřeními přesunout spotře-
bu do doby, kdy je elektřina levnější,
resp. blokovat vybrané spotřebiče pro
provoz v době, kdy je elektřina dražší.

Velmi často se stává, že v areálu
jednoho podniku jsou odběrná místa
připojena s různými tarify. Sloučením
těchto míst do jednoho tarifu lze opět
snížit platby za elektřinu, a to s po-
měrně malými investičními náklady.

Modernější = úspornější
Obecně platí, že modernější stroje
mají nižší spotřebu. Ale obnovovat
výrobní technologie jen kvůli úspoře
elektřiny se nevyplatí snad nikdy.
Samozřejmě v okamžiku, kdy podnik
plánuje nákup nových strojů a tech-
nologií, je spotřeba elektřiny jedním
z důležitých kritérií. Například elek-
tromotory s frekvenčním měničem
otáček jsou nejen efektivnější, ale
umožní nastavit optimální rychlost
stroje plynulou změnou otáček, což
zvyšuje i komfort obsluhy.

Investice do úspor, případně no-
vých zdrojů, mají poměrně dlouhou
návratnost – běžně přes 10 roků,
u stavebních opatření (zateplení, vý-
měna oken) i více než 20 let. Často
se proto z koláče energetických
úspor »vyzobávají hrozinky«. Vytipují
se místa, kde investice přinese nej-
rychlejší efekt – obvykle to jsou re-
gulace vytápěcího systému nebo vy-
užití odpadního tepla.

Před investicí
přemýšlejte a počítejte
Při investicích je také třeba hlídat,
aby nedošlo k opačnému efektu, te-
dy zvýšení spotřeby elektřiny. To se
většinou stává, pokud je elektřinou
nahrazován zdroj tepla, které se dří-
ve získávalo třeba z kotelny nebo
plynového hořáku. Dobrým příkla-
dem jsou různé gastro technologie.
Instalace nové technologie je sice
jednodušší, ale provoz může být vý-
razně dražší.

Banální, ale užitečnou radou je
také dbát na správný provoz zaříze-

Jiří Písařík, jednatel společnosti Bohemia Energy Entity

Výměna žárovek za úsporné zářivky? Ano, ale existuje celá řada efektivnějších způsobů, jak snížit platby za elektřinu.

Jak změnit dodavatele elektřiny

Karel Srdečný

l izovat. To samé očekávám i od
přerozdělování trhu s elektřinou. Na
základě tohoto předpokladu a také
na základě zkušeností, které v po-
sledních letech učinili alternativní te-
lekomunikační operátoři, odhaduji,
že k alternativním dodavatelům
elektřiny přejde zhruba třetina
všech odběratelů. Z pohledu obje-
mu dodávané elektřiny to však bu-
de více. Zhruba padesát procent

budou dodávat firmy, jako je Bohe-
mia Energy.

• Plánujete další rozvoj
společnosti?
Ano, založili jsme pobočku na

Slovensku a v blízké budoucnosti
chceme našim zákazníkům nabíd-
nout další služby a produkty. První
z nich bude s největší pravděpodob-
ností lacinější plyn.



pátek, 12. ř í jna 2007 HOSPODÁŘSKÉ NOVINY / IIIJAK UŠETŘIT ZA ELEKTŘINU
komercni .pr i lohy@economia.cz

Nižší náklady ale podle nich nejsou
jediným možným přínosem. »Pro ji-
ného dodavatele jsme se rozhodli
kvůli nižší ceně, ale i lepšímu, osob-
nějšímu přístupu k zákazníkům,« ří-
ká Pavel Tomeček, ředitel společ-
nosti VEBA PLYN se sídlem
V Milevsku. Jeho firma původně
elektřinu kupovala od společnosti
E.ON. »Poté, co se dozvěděli o na-
šem úmyslu přejít k Bohemia Ener-
gy, ihned zareagovali a zřejmě měli
zájem se dohodnout. Pan ředitel mi
vzkázal po manažerovi, abych přijel
do 80 kilometrů vzdálených Čes-
kých Budějovic, kde mi pravděpo-
dobně chtěli nabídnout výhodnější
podmínky. Takový postup mě
v rozhodnutí přejít k Bohemia Ener-
gy jen utvrdil,« vysvětluje Tomeček,
jehož firma změnila dodavatele le-
tos v červnu. Firma se od roku

Změna dodavatele v praxi:

»Šetříme na každé kilowatthodině«

jeme na převedení od původního
dodavatele na nového a všechno
běží hladce.« Binko připouští, že na
počátku určité pochybnosti byly: »Ze
změny jsme sice měli menší obavy,
ale po vyjasnění určitých záležitostí
s Energetickým regulačním úřadem
a novým dodavatelem se rychle roz-
ptýlily.« Společnost Palírna u Zelené-
ho stromu – Starorežná Prostějov
patří s výrobou více než 60 druhů li-
hovin a likérů mezi největší likérky
v České republice. Kromě produkce
lihovin a ostatních alkoholických ná-
pojů se zabývá také výrobou nealko-
holických nápojů. »Změna dodava-
tele elektrické energie nám přinesla
snížení ročních nákladů v této oblas-
ti. Cena za činnou spotřebovanou
energii se snížila o 8 procent, v cel-
kových nákladech na energii a distri-
buci se náklady snížily o 3 až 4 pro-
centa,« dodává Binko.

Podnikatelé fandí novým
subjektům
Roli ale mohou hrát i jiné důvody než
úspora, jednodušší administrativa
a vstřícnější chování nového doda-
vatele. Především vlastníci menších
a středních podniků zdůrazňují i po-
třebu přispět podporou nových do-
davatelů k větší konkurenci na trhu.
»Rád dnes podpořím Bohemia Ener-
gy i proto, abychom v budoucnu ne-
byli závislí pouze na jednom dodava-
teli, jako tomu bylo doposud,
a mohli si kdykoliv vybrat toho nej-
lepšího, a to nejen s ohledem na ce-
nu,« říká například ředitel společnosti
VEBA PLYN Tomeček. I v této ob-
lasti platí, že vyšší konkurence v ur-
čitém segmentu trhu je pro koncové
zákazníky přínosem – ať už jim zajistí
příznivější ceny, lepší služby nebo
vstřícnější chování dodavatele.

Skutečnost, že změnou
dodavatele lze za elektři-
nu významně ušetřit, po-
tvrzuje s odstupem času
řada podnikatelů, kteří se
pro tento krok rozhodli.

Milevská společnost VEBA PLYN je s přechodem k novému dodavateli
zatím spokojená (na fotografii výrobní a montážní hala plastových výrobků).

Vstřikovací lisy na výrobu plastových produktů mají značnou spotřebu
energie, každá úspora pak přijde vhod.

1991 zabývá vstřikováním a montá-
ží plastových výrobků a distribucí
propanu a propan-butanu pro od-
běratele z České republiky, Němec-
ka a Slovenska. »Vstřikování plastů
je proces energeticky poměrně ná-
ročný, ale s Bohemia Energy šetří-
me na každé kilowatthodině. Změ-
nou dodavatele elektřiny tak ročně
ušetříme zhruba 70 tisíc,« říká To-
meček.

Změny se není třeba bát
Počet podniků, které mění dodava-
tele elektřiny, přitom velmi rychle
roste: jen za první dva měsíce roku
2007 jich bylo více, než za celý rok
2006. Ne každý je ale možností
změnit dodavatele nadšený – novin-
ky s sebou často nesou pochyby
a nejistoty. Ty ale většinou rychle
rozptýlí praxe. »My jsme ze změny

dodavatele obavy neměli a během
samotného procesu jsme nezazna-
menali žádné problémy. Ani jsme
nemohli – pracovníci Bohemia Ener-
gy vyřídili veškerou administrativu za
nás,« říká Tomeček. Jeho slova po-
tvrzuje i Petr Binko, technický ná-
městek společnosti Palírna u Zelené-
ho stromu – Starorežná. I ta
přechází k Bohemia Energy od spo-
lečnosti E.ON. »Od ledna 2004 jsme
se stali oprávněnými zákazníky, tak-
že můžeme uzavřít smlouvu o sdru-
žených službách dodávky elektrické
energie s obchodníky, kteří mají li-
cenci na prodej této komodity. Na
podzim roku 2006 jsme kontaktovali
společnost Bohemia Energy pro
spolupráci v této oblasti. Na tuto
společnost jsme dostali doporučení
od finanční skupiny, se kterou spolu-
pracujeme. V současné době pracu-

Výše případné úspory při změně dodavatele elektrické energie závisí na celé řadě
faktorů. Důležitá je výše roční spotřeby, tarif i to, od kterého z velkých dodavatelů
(ČEZ, PRE, E.ON) v současné době elektřinu kupujete. V zásadě však platí, že pře-
chodem k alternativnímu dodavateli ušetří každý – otázka je pouze, kolik to bude.
Následující modelové příklady ukazují, v jakém rozmezí se může pohybovat finanční
úspora různých subjektů, od domácnosti po velké podniky, při přechodu k Bohemia
Energy.

Komu se to vyplatí

HN-021709/B

Malá firma, živnostník
Typ: menší obchod, kancelář,
malá restaurace

Spotřeba: cca 50 MWh ročně

Úspora: 3000 až 5500 Kč

Střední firma
Typ: menší penzion, benzinová pumpa,
menší supermarket, autoservis/pneuservis,
kancelářský objekt, restaurace

Spotřeba: cca 150 MWh ročně

Úspora: 10 000 až 20 000 Kč

Větší firma
Typ: výrobní hala průmyslového podniku, zemědělské družstvo, logistická firma,
hypermarket, Hotel atd..

Spotřeba: více než 500 MWh ročně

Úspora: 50 000 Kč a více (podle spotřeby)

Malá domácnost
Typ: Byt 3+1

Spotřeba: cca 5 MWh ročně

Úspora: 290 až 600 Kč

Velká domácnost
Typ: Rodinný domek

Spotřeba: cca 20 MWh ročně

Úspora: 1000 až 2200 Kč

Pokud chcete vědět, kolik ušetříte konkrétně vy, kontaktujte nás jedním
z níže uvedených způsobů a my vám uděláme přesnou kalkulaci.Palírna u Zeleného stromu se může pochlubit tradicí výroby destilátů

sahající do 16. století.



IV / HOSPODÁŘSKÉ NOVINY pátek, 12. ř í jna 2007JAK UŠETŘIT ZA ELEKTŘINU
komercni .pr i lohy@economia.cz

Německá obec se rozhodla bojkotovat elektřinu z jádra

Z vesnického rebela úspěšným obchodníkem
V německém městečku
Schönau ve
Schwarzwaldu používají
všichni jen elektřinu
z obnovitelných zdrojů.
Jak k tomu došlo?

Po černobylské katastrofě hodně lidí
zanevřelo na atomovou energii.
Několik lidí v Schönau až tak dalece,
že časem založili vlastní společnost
Elektrizitätswerke Schönau – EWS,
jejímž cílem bylo zbavit se elektřiny
od velkých dodavatelů. Významná
část totiž pochází právě z atomo-
vých elektráren. Jejich prvním kro-
kem byla ale kampaň za úspory
energie.

Referendem k distribuční
společnosti
Po dvou referendech koupila spo-
lečnost EWS elektrické vedení v celé
obci a stala se tak distribuční spo-
lečností. Aby měli »místní« elektřinu,
podporovali rekonstrukci místních
malých vodních elektráren, instalaci
fotovoltaických systémů a hlavně
malých kogeneračních jednotek
v jednotlivých domech, které vyrábějí
teplo i elektřinu. Podle EWS je i elek-
třina z kogenerace na bázi zemního
plynu »zelená«, neboť je vedlejším
produktem vytápění a znamená vý-
razně účinnější využití paliva.

Popsáno na několika řádcích to
vypadá jednoduše, ve skutečnosti je
ale za tím třináct let organizování

a tvrdého vyjednávání s radnicí,
regionální energetickou společností
a mnoha úřady i hledání peněz pro
odkup sítě a ustanovení společnosti
schopné ji spravovat. Paní Ursula
Sladek, jedna ze zakladatelek EWS
a její dnešní obchodní ředitelka, k to-
mu říká: »Nešlo nám o to, získat síť.
Na začátku jsme chtěli jen trochu
podpory pro naši myšlenku.«

Elektřinu? Jen zelenou,
prosím…
Této myšlence je paní Sladek i celá
EWS věrná dodnes: místo elektřiny
z jádra nabízet a používat elektřinu
z obnovitelných zdrojů. Kvůli tomu
EWS na úkor svých zisků podporuje
nové zdroje, primárně ovšem v sa-
motném Schönau. Místním provozo-
vatelům obnovitelných zdrojů platí
k běžné ceně elektřiny ještě speciál-
ní příplatek 0,06 EUR/kWh (příplatek
na podporu obnovitelných zdrojů
dostává výrobce ze speciálního fon-
du, do něhož jdou platby od spotře-
bitelů – obdobný systém jako v ČR).
To se projevuje i tím, že v Schönau
má fotovoltaický systém na střeše
kdekdo. Pro odběratele rovněž za-
vedli tarif s nízkými stálými platbami,
ale vyšší cenou za kWh, což spotře-
bitele motivuje k úsporám. Přesto li-
dé v Schönau platí za elektřinu do-
konce méně, než je v kraji zvykem.

Zelenou – a levnější
Nabízet konkurenceschopnou cenu
není snadné. Asi třetina ceny elektři-
ny pro konečného zákazníka při-
padá na daně a státem stanovené
poplatky (včetně příspěvků na pod- Kostel, od něhož se fotovoltaické panely šíří jako »nákaza«.

Popelnice s rebelskou nálepkou

Sídlo EWS má pochopitelně na střeše fotovoltaický systém a ve sklepě kogenerační jednotku.

poru obnovitelných zdrojů), další
zhruba třetina připadá na distribuční
náklady (regulované státem) a te-
prve poslední třetinu může ovlivnit
obchodník tím, jak dobře elektřinu
nakoupí a prodá. Systém je tedy
obdobný jako u nás, liší se ovšem
výše podílů. Zákazníci EWS přesto
platí za elektřinu méně, než kdyby
odebírali od konkurence. Zákazníky
EWS jsou proto i průmyslové podni-
ky (mezi nejvýznamnější patří na-
příklad čokoládovna Ritter Sport).
Tady už nelze očekávat nějaký
nadšenecký přístup k fakturám za
»zelenou« energii – tady prostě roz-
hoduje nižší cena.

V počátcích devadesátých let na-
zývali novináři EWS »energetickým
rebelem« a jejich vzdoru vůči ener-
getickým kolosům fandili lidé v ce-
lém Německu. Dnes je z rebela
zdatný obchodník, ale svoji filozofii
nezměnil. Prodejem elektřiny z ob-
novitelných zdrojů nabízejí alternativu
lidem, kteří prostě nechtějí svými
účty za elektřinu přispívat na jader-
nou energetiku. Někteří si pak hrdě
na svou popelnici před domem dají
samolepku s nápisem »Neproduku-
jeme atomový odpad – máme rebel-
ský proud ze Schönau«.

Rebelie začala u kostela
Rebelií v Schönau byla i instalace fo-
tovoltaických panelů na střechu pro-
testantského kostela. Památkáři
o něčem takovém nechtěli slyšet.
Místní lidé si ale uspořádali lidovou
slavnost a několik panelů na kostel
přece umístili. A pak se ptali: vadí

to? Ukázalo se, že moderní techno-
logie na starém kostele vypadá do-
cela dobře. Dnes už je takových
kostelů v Německu více.

Po liberalizaci německého ener-
getického trhu se EWS stala jednou
z mnoha společností, která prodává
elektřinu konečným spotřebitelům.
V Německu je takových asi 900, ale
jen čtyři z nich nabízejí výhradně
elektřinu z obnovitelných zdrojů.
EWS začínala s dodávkou pro 2 500
obyvatel v Schönau. Dnes má 60 ti-
síc zákazníků v celém Německu
a v roce 2006 prodala 180 GWh
elektřiny.

Dovozy z Norska
Z místních obnovitelných zdrojů
EWS pokryje jen necelých 17 %
svého energetického obratu, dalších
asi 5 % připadá na drobné kogene-
rační jednotky. Převážnou část elek-
třiny EWS nakupuje z norských vod-
ních elektráren na základě
dvoustranných smluv. Vyhne se tak
nákupu na energetické burze, kde
je elektřina dražší. Od velkých ně-
meckých výrobců (E.ON, RWE,
Watenfall a další) EWS nenakupuje
i proto, že jim kromě vodních elek-
tráren patří i jaderné – takže proč je
podporovat?

U nás jen za příplatek
Společnost, která by se cíleně ori-
entovala na obchodování s elektři-
nou z obnovitelných zdrojů, na čes-
kém trhu zatím chybí. Otázkou, zda
je u nás pro takovou společnost
prostor, se zabývá Trast pro ekono-

miku a společnost, který díky grantu
Nadace Partnerství zorganizoval
i návštěvu českých expertů
v Schönau. Jedinou možností pro
zájemce o elektřinu z obnovitelných
zdrojů tedy zatím zůstává volba »ze-
lené« elektřiny od velkých elektrá-
renských společností. ČEZ i PRE
však nabízejí »zelenou« elektřinu
o 0,1 Kč/kWh dražší, než je běžná
cena. Není divu, že zájemců zatím
moc není.

Karel Srdečný,
EkoWATT

HN-021709/A


